---

<sup>220</sup> Cfr. *Idem*.

<sup>221</sup> Cfr. *Ivi*. pp.25-77.

<sup>222</sup> Cfr. Cuna, 1996: p.74.

Maranta and Oddus that concern us, because it has to do directly with the explanatory power and pragmatic effectiveness of theories: the rules for determining correct proportions for making theriac.

Oddus considers that in matters of proportions the artificers have to appeal to the theory of musical harmony, because proportions are clearly settled by it since Pythagoras. Oddus did not find so suspicious the mathematical calculations of Maranta, instead he considers that the quaternary rule of proportions is insufficient to determine all theriac proportions, because not all music harmonies, as stated by Pythagoras, manifest the quaternary proportion mentioned by Maranta; therefore Maranta's approach is false:

Cum igitur hoc ita sit, nemini quidem dubium esse potestq si Maranta compositi consonantiam interius, uti primus Pythagoras suavem fabrorum concentum perpendisset, non tantum hanc quaternariam, sed & alias consonantias in antidoto reperijisset: cum enim Pythagoras ille (ut clarissimus autor Boethius testatur) divino quoda[m] numine fabrorum pulsantes malleos exaudisset, sonorumque ferientium varietatem inter sese expendisset, quae non ex hominum lacertis, sed malleorum in equali pondere proveniebat, ponderatis malleis, quoru[m] exempli grati ut duodecim pendebat, alius ut novem, tertius ut octo, & quartus ut sex, hanc inter se servare proportionem eos animad vertit; q[ua] duo quidem pondere dupli erat, malleus nempe ut duodecim, & alter ut sex ponderum, qui sibi secundum diapason consonantiam respondebant; qui erò ut novem, cum malleo ut duodecim, aut ut sex sexquitercio pondere coniungebatur, diatessaron consonantia comprehendebatur, ad quam etiam melodiam adiungebatur malleus ut octo cum malleo ut sex secundum epitritam, seu tertiam proportionem, at primus ut duodecim ad malleum ut octo, & alter ut novem ad alterum ut sex sexquialtera proportione consonantiam permiscebant, novem verò ad octo sesqui octava resonabat tonum: sic & Maranta divini Andromachi antidotum arte admodum conflata, ut de ea scribens Galenus omnibus numeris absolutissimam praedicet, penitus perscrutari, ac cum Pythagora saepius malleos commutare, & personantes simplices medicinas examinare debebat: invenisset namque quartam hanc sectionem, quae decem & octo reverà simplicibus constat (ut inferius ostendemus) cum quinta ex vigintiquatuor epitritam, seu tertiam, it octo ad sex servare proportionem; primam verò cum secunda diapente, sicut secundam relatam ad tertiam duplam; ac postremam, quae ex solis tantum septe componitur, ad tertiam sexquioctavam; ad primam verò, si tres scillae portiones separatim accipiantur, duplam, ut uberius cunde scilliticis pastillis agemus, inferius ostendemus. Itaque si ex dictis Marantae conclusio falsa est, fundamenta quoque & rationes corrumpuntur neesse est.<sup>223</sup>